烟台亚通精工机械股份有限公司

2022 年度董事会工作报告

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2022年度，公司董事会严格按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市

规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》、《烟台亚通精工

机械股份有限公司章程》及《董事会议事规则》等有关法律、法规和制度，围绕公司战

略发展规划及年度经营目标，认真履行董事会的职责，勤勉尽责地开展董事会各项工作，

严格执行股东大会各项决议，规范运作，推动公司健康可持续发展，切实维护公司和全

体股东的利益。现将 2022年度董事会的工作情况报告如下：

（一）2022 年公司的经营管理工作情况

2022年，我国汽车行业克服经济下行压力、芯片结构性短缺、原材料价格上涨、国

际贸易形势动荡等不利因素影响，全年汽车产销保持稳定，达到 2702 万辆，同比增长

3.4%，其中乘用车产量增长 11.2%，商用车下降 31.9%。2022 年，我国煤炭工业实现良

好发展，2022 年全国原煤产量 45.6 亿吨，同比增长 10.5%。全国规模以上煤炭企业营

业收入 4.02 万亿元，同比增长 19.5%；利润总额 1.02 万亿元，同比增长 44.3%。为公

司矿用辅助运输设备业务发展创造了良好的条件。

2022年公司在董事会领导下，管理团队与全体员工共同努力积极开拓市场，致力技

术创新、全力挖潜增效，全年销售收入实现 136,558.93 万元，同比下降 8.59%。其中乘

用车业务收入增长 18.54%、商用车业务收入下降 39.91%、矿用辅助运输设备业务收入

增长 25.61%。受下游客户需求波动尤其是商用车客户产销量下降、原材料价格上涨等影

响，公司实现归属于上市公司股东的净利润 13,586.49 万元，同比下降 16.17%。过去一

年，面对瞬息万变的国内外经济形势和市场环境，公司重点推进了以下几方面工作：

1、积极开拓新能源汽车领域的新客户、新产品

公司近年来一直紧跟行业发展趋势，积极布局新能源汽车业务，切入新能源汽车市

场，公司新能源汽车客户理想汽车的业务快速增长，2022年向其销售同比增长 68.43%，

向岚图汽车、上汽通用新能源批量供货，同时公司与行业内主要新能源汽车客户开始合

作，开始承接部分业务，为后续开拓新能源汽车市场奠定基础。

2、致力于技术创新和新项目开发。公司紧跟行业发展趋势，前期布局了铝压铸业

务，2022年在新能源汽车铝压铸件方面坚持投入，进行技术研发和技术创新，重视技术

成果的价值转化，继续增强技术研发实力，壮大技术研发队伍，夯实工艺设计和流程创

新的技术基础，为保证新产品接单以及项目开发和后期产品量产落地的顺利进行提供保

障。

3、持续推进降本增效。面对原材料价格高位带来的成本压力，公司不断深化成本管

理和生产效率管理，在年度全面预算的基础上，深化经营分析，展开费用精益管理，将

各项指标量化并与相关岗位的绩效挂钩，完善奖励机制，激发全员成本意识，管理层每

月监督评审，使公司的质量管理和成本管理得到有效提升。

4、重视质量管理，完善客户服务。公司在原有质量体系的基础上，通过工艺优化、

技术创新、装备自动化及数字化管理，从工艺分析、材料审核、优化生产工序、规范流

通过程等环节，完善对产品质量的全过程管理，提高产品质量。

（二）2022 年公司主营业务分析

2022 年公司主营业务收入 127,520.17 万元，同比下降 6.07%。其中汽车零部件业

务实现主营业务收入 82,195.91 万元，同比下降 13.8%；矿用辅助运输业务实现主营业

务收入 42,381.34 万元，同比增长 25.61%。公司 2022 年度利润表及现金流量表相关科

目变动分析表如下：

1、收入和成本分析

报告期内，公司营业收入和营业成本与上期相比无重大变化。

（1）主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率

比上年

增减

（%）

汽车零

部件
821,959,085.69 720,574,020.12 12.33 -13.80 -16.31

增加

2.64个

百分点

矿用辅

助运输

设备

423,813,382.15 288,848,367.58 31.85 25.61 32.71

减少

3.64个

百分点

主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率

比上年

增减

（%）

乘用车

零部件
505,007,137.35 426,569,469.99 15.53 18.54 14.94

增加

2.64个

百分点

商用车

零部件
316,951,948.34 294,004,550.13 7.24 -39.91 -39.99

增加

0.12个

百分点

矿用辅

助运输

设备

260,719,791.84 160,601,686.65 38.40 33.07 51.38

减少

7.45个

百分点

矿用辅

助运输

设备专

业化服

务

163,093,590.31 128,246,680.93 21.37 15.28 14.95

增加

0.22个

百分点

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率

比上年

增减

（%）

东北地

区
9,519,775.16 3,886,801.60 59.17 -44.40 -43.84

减少

0.40个

百分点

华北地

区
192,096,025.18 116,532,317.55 39.34 54.44 36.79

增加

7.82个

百分点

华东地

区
720,699,969.05 639,655,290.28 11.25 -21.35 -21.97

增加

0.71个

百分点

华南地

区
1,465,486.72 1,146,514.48 21.77 - -

增加

21.77个

百分点

华中地

区
141,235,863.12 117,153,565.33 17.05 39.94 37.01

增加

1.77个

百分点

西北地

区
204,677,112.43 149,272,782.58 27.07 7.09 24.56

减少

10.23个

百分点

西南地

区
1,613,691.85 902,061.34 44.10 -60.97 -71.02

增加

19.37个

百分点

境外 3,893,729.57 1,615,611.15 58.51 7.62 17.31

减少

3.43个

百分点

主营业务分销售模式情况

销售模

式
营业收入 营业成本

毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率

比上年

增减

（%）

直销 1,275,201,653.08 1,030,164,944.31 19.22 -6.07 -8.16

增加

1.84个

百分点

（2）产销量情况分析表

主要产

品

单

位
生产量 销售量 库存量

生产量比上

年增减（%）

销售量比上

年增减（%）

库存量比上

年增减（%）

汽 车 零

部件

万

件
4,633.12 4,327.67 655.79 5.71 2.22 33.85

矿 用 辅

助 运 输

设备

台 108.00 123.00 1.00 38.46 14.95 -93.75

（3）成本分析表

单位：元

分行业情况

分行业

成本

构成

项目

本期金额

本期

占总

成本

比例

(%)

上年同期金额

上年同期

占总成本

比例(%)

本期金额较

上年同期变

动比例(%)

情

况

说

明

汽车零部

件

直接

材料
507,422,972.36 70.44 597,478,407.24 69.39 -15.07

汽车零部

件

直接

人工
48,796,140.42 6.77 56,905,753.98 6.61 -14.25

汽车零部

件

制造

费用
114,707,120.75 15.92 141,078,881.93 16.38 -18.69

汽车零部

件

委外

费用
35,953,969.47 4.99 49,686,154.40 5.77 -27.64

汽车零部

件

运输

成本
13,501,068.14 1.87 15,878,509.47 1.84 -14.97

矿用辅助

运输设备

直接

材料
162,477,082.85 57.44 125,878,766.70 57.83 29.07

矿用辅助 直接 51,459,180.18 18.19 33,568,890.68 15.42 53.29

运输设备 人工

矿用辅助

运输设备

制造

费用
65,424,397.99 23.13 53,321,879.64 24.50 22.70

矿用辅助

运输设备

运输

成本
3,494,082.52 1.24 4,886,777.87 2.25 -28.50

分产品情况

分产品

成本

构成

项目

本期金额

本期

占总

成本

比例

(%)

上年同期金额

上年同期

占总成本

比例(%)

本期金额较

上年同期变

动比例(%)

情

况

说

明

乘用车零

部件

直接

材料
298,934,586.14 70.08 261,316,932.49 70.42 14.40

乘用车零

部件

直接

人工
26,358,268.68 6.18 19,186,582.26 5.17 37.38

乘用车零

部件

制造

费用
72,957,480.53 17.10 69,102,351.75 18.62 5.58

乘用车零

部件

委外

费用
18,854,701.50 4.42 15,991,851.74 4.31 17.90

乘用车零

部件

运输

成本
9,464,433.23 2.22 5,511,820.92 1.49 71.71

商用车零

部件

直接

材料
208,488,386.22 70.96 336,161,474.75 68.62 -37.98

商用车零

部件

直接

人工
22,437,871.74 7.64 37,719,171.73 7.70 -40.51

商用车零

部件

制造

费用
41,749,640.22 14.21 71,976,530.18 14.69 -42.00

商用车零

部件

委外

费用
17,099,267.97 5.82 33,694,302.66 6.88 -49.25

商用车零

部件

运输

成本
4,036,634.91 1.37 10,366,688.55 2.12 -61.06

矿用辅助

运输设备

直接

材料
126,603,505.23 81.89 92,620,226.90 87.30 36.69

矿用辅助

运输设备

直接

人工
10,098,555.32 6.53 3,952,483.74 3.73 155.50

矿用辅助

运输设备

制造

费用
15,645,868.28 10.12 8,366,354.78 7.89 87.01

矿用辅助

运输设备

运输

成本
2,260,133.79 1.46 1,151,163.73 1.09 96.33

矿用辅助

运输设备

专业化服

务

直接

材料
35,873,577.62 27.97 33,258,539.80 29.81 7.86

矿用辅助 直接 41,360,624.86 32.25 29,616,406.94 26.55 39.65

运输设备

专业化服

务

人工

矿用辅助

运输设备

专业化服

务

制造

费用
49,778,529.71 38.81 44,955,524.86 40.29 10.73

矿用辅助

运输设备

专业化服

务

运输

成本
1,233,948.73 0.96 3,735,614.14 3.35 -66.97

2、费用分析

单位：元

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

销售费用 18,637,364.26 17,898,464.89 4.13

管理费用 58,662,456.90 56,306,524.82 4.18

财务费用 44,436,886.56 41,066,197.30 8.21

研发费用 26,998,745.46 23,808,624.57 13.40

3、研发投入情况表

单位：元

本期费用化研发投入 44,436,886.56

本期资本化研发投入 -

研发投入合计 44,436,886.56

研发投入总额占营业收入比例（%） 3.25

研发投入资本化的比重（%） -

4、现金流分析

单位：元

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

经营活动产生的现金流量净额 153,352,261.22 70,161,256.10 118.57

投资活动产生的现金流量净额 -158,540,706.02 -120,001,881.12 不适用

筹资活动产生的现金流量净额 -6,796,852.38 79,511,434.54 -108.55

说明：

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：经营活动产生的现金流量净额较 2021年同期增加

118.57%，系销售商品收到的现金增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净额较 2021年同期增加

32.12%，投资增加主要是购买固定资产增加

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额较 2021年同期减少

108.55%，偿还债务支付的现金增加

5、资产负债情况

项目名称 本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说

明

货币资金 190,351,047.48 7.49 116,046,677.25 5.24 64.03 （1）

应收票据 98,734,304.88 3.88 172,596,153.95 7.79 -42.79 （2）

应收账款 641,320,856.09 25.22 551,426,942.71 24.89 16.30

应收款项融资 35,777,601.89 1.41 64,586,465.91 2.92 -44.61 （3）

预付款项 127,283,192.62 5.01 59,726,110.17 2.7 113.11 （4）

其他应收款 24,521,890.69 0.96 12,333,756.07 0.56 98.82 （5）

存货 396,191,692.70 15.58 349,594,688.01 15.78 13.33

合同资产 25,820,915.64 1.02 16,118,745.70 0.73 60.19 （6）

其他流动资产 12,615,003.21 0.50 18,282,103.51 0.83 -31.00 （7）

其他权益工具

投资
3,000,000.00 0.12 3,000,000.00 0.14 -

投资性房地产 21,924,092.77 0.86 25,067,159.41 1.13 -12.54

固定资产 506,432,075.31 19.92 554,384,209.19 25.03 -8.65

在建工程 123,939,529.23 4.87 48,029,733.60 2.17 158.05 （8）

使用权资产 5,046,822.90 0.20 906,359.89 0.04 456.82 （9）

无形资产 160,430,516.63 6.31 122,613,802.55 5.53 30.84 （10）

长期待摊费用 10,827,739.15 0.43 9,428,105.12 0.43 14.85

递延所得税资

产
35,999,304.60 1.42 29,551,203.52 1.33 21.82

其他非流动资

产
122,405,946.09 4.81 61,601,813.34 2.78 98.71 （11）

短期借款 328,807,919.60 12.93 286,285,066.51 12.92 14.85

应付票据 261,976,902.00 10.30 120,733,512.67 5.45 116.99 （12）

应付账款 370,450,391.40 14.57 312,044,458.42 14.09 18.72

预收款项 610,239.93 0.02 753,472.10 0.03 -19.01

合同负债 2,232,585.15 0.09 4,679,389.97 0.21 -52.29 （13）

应付职工薪酬 30,908,741.20 1.22 25,377,046.87 1.15 21.80

应交税费 52,131,580.78 2.05 28,430,149.47 1.28 83.37 （14）

其他应付款 6,009,543.38 0.24 6,889,215.38 0.31 -12.77

一年内到期的

非流动负债
111,663,895.73 4.39 216,008.67 0.01 51,594.17 （15）

其他流动负债 93,278,091.08 3.67 145,102,964.93 6.55 -35.72 （16）

长期借款 111,586,383.15 4.39 235,121,283.55 10.61 -52.54 （17）

租赁负债 2,155,128.29 0.08 710,708.47 0.03 203.24 （18）

预计负债 9,003,508.43 0.35 6,936,911.50 0.31 29.79

递延所得税负 7,914,025.10 0.31 8,211,682.49 0.37 -3.62

债

股本 90,000,000.00 3.54 90,000,000.00 4.06 -

资本公积 107,591,014.08 4.23 107,591,014.08 4.86 -

专项储备 8,389,702.89 0.33 6,163,213.86 0.28 36.13 （19）

盈余公积 20,321,759.30 0.80 19,302,218.63 0.87 5.28

未分配利润 927,591,120.39 36.48 810,745,712.33 36.6 14.41

其他说明

（1）货币资金 2022 年年末较 2021 年年末增加 64.03%，主要系开具银行承兑增加，相应票据

保证金增加所致。

（2）应收票据 2022 年年末较 2021 年年末下降 42.79%，主要系公司商用车零部件销售下降，

收到的银行承兑汇票和商业承兑汇票减少所致。

（3）应收款项融资 2022 年年末较 2021 年年末下降 44.61%，主要系公司收到银行承兑汇票减

少所致。

（4）预付款项 2022年年末较 2021年年末增加 113.11%，主要系本期预付钢材款增加所致。

（5）其他应收款 2022年年末较 2021年年末增加 98.82%，主要系投标押金、保证金增加所致。

（6）合同资产 2022 年年末较 2021 年年末增加 60.19%，主要系矿用辅助运输设备销售增加，

导致未到期的质保金增加。

（7）其他流动资产 2022年年末较 2021年年末下降 31%，主要系留抵的进项税和预交的企业所

得税减少所致。

（8）在建工程 2022年年末较 2021年年末增加 158.05%，主要系长期资产投资增加所致。

（9）使用权资产 2022 年年末较 2021年年末增加 456.82%，主要系房产租赁增加所致。

（10）无形资产 2022 年年末较 2021年年末增加 30.84%，主要系土地使用权增加所致。

（11）其他非流动资产 2022年年末较 2021年年末增加 98.71%，主要系预付设备款增加。

（12）应付票据 2022 年年末较 2021 年年末增加 116.99%，主要系采购原材料开具应付票据增

加。

（13）合同负债 2022 年年末较 2021年年末减少 52.29%，主要系预收货款减少。

（14）应交税费 2022年年末较 2021年年末增加 83.37%，主要系应缴增值税和企业所得税增加。

（15）一年内到期的非流动负债 2022年年末较 2021年年末增加 51,594.17%，主要系长期借款

到期所致。

（16）其他流动负债 2022年年末较 2021年年末减少 35.72%，主要系以不满足终止确认条件的

应收票据背书转让减少所致。

（17）长期借款 2022 年年末较 2021年年末减少 52.54%，主要系还款金额增加导致。

（18）租赁负债 2022 年年末较 2021年年末增加 203.24%，主要系租赁房产增加。

（19）专项储备 2022年年末较 2021年年末增加 36.13%，主要系根据规定计提安全生产费，专

项储备增加。

（三）公司核心竞争力分析

公司经过多年的积累，在客户资源、发展模式、技术研发、产品质量、管理等方面

形成较强的竞争优势，综合竞争能力突出，2022 年，公司核心竞争力未发生重大变化，

主要包括：

1、客户资源优势

公司在汽车零部件和矿用辅助运输领域，拥有国内行业内名列前茅的著名客户。多

元化、稳定、优质的客户群优化了公司的资源配置，提高了公司的抗风险、抗周期能力，

并丰富了公司的产业经验，增强了未来发展潜力。

公司汽车零部件主要客户为大型整车厂，在商用车领域，公司主要客户是中国重汽，

多年来中国重汽始终是我国重型卡车骨干企业之一，在行业内具有重要的地位。公司与

中国重汽多年来深入合作，与中国重汽的业务规模逐年增长，公司客户还包括中国一汽、

吉利控股、潍柴动力等著名企业。在乘用车领域，公司主要客户是上汽通用和上汽集团、

理想汽车等，多年来公司与上汽通用、上汽集团保持了深入稳定的合作关系。

公司与国家能源集团下属大型煤矿建立了长期稳定的合作关系，并与晋能控股、陕

煤集团等大型煤矿客户建立了合作关系。此外，公司也与淮河能源（淮南矿业）、华阳新

材料科技集团等合作，逐步向其批量供货，有利于公司未来开拓更大的市场空间。

2、区位优势

公司与上汽通用、上汽集团等主要客户十余年来深入合作，作为整车厂的一级供应

商，公司围绕主要客户的生产地就近配套，为客户提供高效、稳定、优质的服务，在上

汽通用的四大生产基地（上海、烟台、武汉、郑州）周边，公司都有生产企业布局，分

别在山东烟台、山东济南、江苏常熟、湖北武汉、河南郑州等地设立了生产基地，实现

对整车厂的近距离、及时化供货与服务，以满足整车厂对采购周期及采购成本的要求。

由于矿用辅助运输设备具有一定的专业性，公司在大型煤矿的矿区设立售后服务点，

派驻专业技术人员在矿区现场与客户开展技术交流和售后维护，通过产品销售和专业服

务的模式，协助煤矿提升辅助运输的生产效率，降低生产成本。

3、板块协同优势

公司业务板块包括商用车零部件、乘用车零部件和矿用辅助运输机械三大板块，是

行业内同时布局商用车和乘用车领域的公司之一，也是冲压焊接零部件细分领域行业内

极少数具备完整机动车（即井下无轨车辆）的设计、生产、研发，并且具有完整的自主

知识产权的企业。

公司同时在乘用车、商用车零部件两个板块布局，起到了分散经营风险的作用，公

司多板块经营、协同发展的经营模式，有效降低了不同板块周期性波动对公司经营业绩

的影响，增强了公司整体抗风险、抗周期能力。未来几年，公司将继续坚持这一发展模

式，在提升产品质量、扩大业务规模的基础上，加强公司研发能力，延伸公司产业价值

链，实现最佳的经营效益。

4、技术研发优势

公司建立了专业化的研发团队和快速反应的研发机制，结合与整车厂长期的合作经

验，缩短新产品开发周期，得到了客户的认可，公司通过不断开发新产品、新工艺，已

获得多项发明和实用新型专利。公司为整车厂进行产品配套过程中，与客户进行密切的

技术交流，公司供应的产品质量稳定可靠，供货及时，符合客户要求，取得了上汽通用、

上汽集团、中国重汽等主要客户的认可，并取得客户授予的优秀供应商、最佳战略合作

奖、质量管理奖、鼎力支持奖等荣誉奖项。公司与客户之间建立了紧密稳定的合作关系，

业务粘性较高，供销关系能够长期稳定地保持。

公司研发的防爆柴油机混凝土搅拌运输车和混凝土喷射车，填补了该领域国产设备

的空白，被中国煤炭机械工业协会鉴定为国内首创产品，整体技术达到了国际先进水平。

公司通过持续不断的研发投入，改善了产品结构，提升了生产效率，为公司业务拓展提

供了可靠保障。

5、质量优势

公司客户对产品质量要求极高。在乘用车领域，公司产品很多是安保件、结构件，

直接关系汽车安全，整车厂极其重视产品质量；在商用车领域，公司产品常年处于高强

度运行状态，对产品可靠性要求极高，部分产品是外观件，对表面缺陷、精度公差要求

高于非覆盖件；在矿用辅助运输机械领域，公司产品常年处于井下恶劣工况下运行，并

且还要满足防爆安全的苛刻要求。

多年来公司始终重视产品质量，不断提高产品的可靠性，产品质量的领先优势使得

公司在客户中建立了良好的品牌声誉。持续得到了客户的认可，先后获得了中国重汽授

予的“2018 年优秀供应商”、“2019 年优秀供应商”、“2020 年金牌供应商”“2021

年金牌供应商”“2022 年卓越贡献奖”、上汽通用授予的“2018 年度优秀供应商”、

上汽集团子公司华域汽车授予的“2018 年度最佳战略合作奖”等荣誉称号。产品质量

及品牌优势不仅促进了公司销售和效益的增长，也提升了公司企业形象。在行业内形成

了良好的名誉度和广泛的知名度。

（四）报告期内投资状况分析

报告期内，公司持有山东省莱州农村商业银行股份有限公司的股权，公司于 2009年

1月 21日出资 300.00 万元，占比 0.52%，未持有其他商业银行、证券公司、保险公司、

信托公司和期货公司等金融企业股权。

报告期内，公司未买卖其他上市公司股份。

二、董事会工作情况

（一）董事会换届情况

2022 年 12 月 15 日，公司召开 2022 年第二次临时股东大会，选举产生新的董事并

组成公司第二届董事会，公司第二届董事会由 6名董事组成，分别为焦召明先生、付忠

璋先生、姜丽花女士、焦显阳先生、邓国华女士、沙涛先生。其中焦召明先生为董事长，

邓国华女士、沙涛先生为独立董事。

（二）董事会会议召开及执行情况

2022年度，公司董事会共召开 8次会议，召开与表决程序均符合有关法律、法规和

《公司章程》的规定，全部董事均出席了会议。会议具体情况如下：

会议届次 召开日期 会议决议

第一届董事会第

十次会议

2022 年 1 月

10 日

审议通过了关于会计政策变更的议案

第一届董事会第

十一次会议

2022 年 2 月

28 日

审议通过了关于 2021 年度董事会工作报告的议案、关于修订

<公司章程（草案）>的议案、关于 2021 年度财务决算报告的

议案、关于 2022 年度财务预算报告的议案、关于 2021 年度总

经理工作报告的议案、关于公司管理层对内部控制有效性的自

我评价意见的议案、关于预计公司 2022 年度日常经营性关联

交易的议案、关于 2021 年度利润分配预案的议案、关于聘任

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2022 年审计机构

的议案、关于 2022 年度董事、高级管理人员薪酬的议案、关

于 2021年度独立董事述职报告的议案、关于修订<公司股东大

会议事规则>的议案、关于修订<公司独立董事工作制度>的议

案、关于召开公司 2021 年年度股东大会的议案

第一届董事会第

十二次会议

2022 年 4 月

22 日

审议通过了关于批准报出 2022 年第一季财务报告的议案

第一届董事会第

十三次会议

2022 年 7 月

20 日

审议通过了关于全资子公司莱州新亚通金属制造有限公司拟

投资建设再生资源循环利用项目的议案、关于全资子公司山东

弗泽瑞金属科技有限公司拟投资建设高品质铝合金产品智能

加工项目的议案、关于全资子公司亚通汽车零部件（常熟）有

限公司拟投资建设年产 20 万套大中型汽车钣金总成项目的议

案、关于召开 2022 年第一次临时股东大会的议案

第一届董事会第

十四次会议

2022 年 9 月

20 日

审议通过了关于<2022 年半年度报告>的议案

第一届董事会第

十五次会议

2022年10月

28 日

审议通过了关于<2022 年第三季度报告>的议案

第一届董事会第

十六次会议

2022年11月

29 日

审议通过了关于董事会换届选举暨提名第二届董事会董事候

选人的议案、关于提名焦召明先生为第二届董事会非独立董事

候选人的议案、关于提名付忠璋先生为第二届董事会非独立董

事候选人的议案、关于提名姜丽花女士为第二届董事会非独立

董事候选人的议案、关于提名焦显阳先生为第二届董事会非独

立董事候选人的议案、关于提名邓国华女士为第二届董事会独

立董事候选人的议案、关于提名沙涛先生为第二届董事会独立

董事候选人的议案、关于召开 2022 年第二次临时股东大会的

议案

第二届董事会第

一次会议

2022年12月

15 日

审议通过了关于选举焦召明担任公司第二届董事会董事长的

议案、关于聘任付忠璋担任公司总经理的议案、关于聘任姜丽

花担任公司副总经理的议案、关于聘任焦显阳担任公司副总经

理的议案、关于聘任解恒玉担任公司副总经理的议案、关于聘

任卜范智担任公司副总经理的议案、关于聘任魏勇担任公司副

总经理的议案、关于聘任魏勇担任公司董事会秘书的议案、关

于聘任任典进担任公司财务总监的议案、关于聘任魏勇担任公

司证券事务代表的议案、关于选举公司第二届董事会战略委员

会委员的议案、关于选举焦召明为公司第二届董事会战略委员

会主任委员的议案、关于选举沙涛为公司第二届董事会战略委

员会委员的议案、关于选举邓国华为公司第二届董事会战略委

员会委员的议案、关于选举公司第二届董事会审计委员会委员

的议案、关于选举邓国华为公司第二届董事会审计委员会主任

委员的议案、关于选举沙涛为公司第二届董事会审计委员会委

员的议案、关于选举付忠璋为公司第二届董事会审计委员会委

员的议案、关于选举公司第二届董事会薪酬与考核委员会委员

的议案、关于选举邓国华为公司第二届董事会薪酬与考核委员

会主任委员的议案、关于选举沙涛为公司第二届董事会薪酬与

考核委员会委员的议案、关于选举付忠璋为公司第二届董事会

薪酬与考核委员会委员的议案、关于选举公司第二届董事会提

名委员会委员的议案、关于选举沙涛为公司第二届董事会提名

委员会主任委员的议案、关于选举焦召明为公司第二届董事会

提名委员会委员的议案、关于选举邓国华为公司第二届董事会

提名委员会委员的议案

（三）董事会召集股东大会情况

2022年度，公司董事会召集并召开了 3次股东大会，股东大会的投票采取现场投票

的方式，确保股东的知情权、参与权和决策权。董事会按照要求认真履行股东大会的通

知召集程序、登记出席程序、决议表决程序，保证会议合法有效，严格按照股东大会授

权，认真执行股东大会通过的各项决议，具体情况如下：

序号 召开时间 会议届次 审议议案

1 2022年 3月 21日 2021年年度股东大会 详见股东大会情况说明 1

2 2022年 8月 8日 2022年第一次临时股东大会 详见股东大会情况说明 2

3 2022年 12月 15日 2022年第二次临时股东大会 详见股东大会情况说明 3

股东大会情况说明：

1、 公司于 2022年 3月 21日召开了 2021年年度股东大会，本次会议采取现场股东投票的方式

进行表决，审议通过了年度会议相关议案并修订了公司章程和部分工作制度，不存在被否决议案。

2、 公司于 2022 年 8 月 8 日召开了 2022 年第一次临时股东大会，本次会议采取现场股东投票

的方式进行表决，审议通过了部分投资项目议案，不存在被否决议案。

3、 公司于 2022 年 12 月 15 日召开了 2022 年第二次临时股东大会，本次会议采取现场股东投

票的方式进行表决，审议通过了换届选举的议案，不存在被否决议案。

（四）独立董事履职情况

2022年公司独立董事严格按照有关法律、法规要求，恪尽职守、勤勉尽责，主动关

注公司经营管理情况、财务状况和重大事项，能够不受公司控股股东、实际控制人以及

其它与公司存在利害关系的单位或个人的影响，独立履行职责、发表独立意见，对于公

司治理环节中的不足之处督促管理层予以完善和改进，切实增强董事会决策的科学性和

合理性，促进公司经营管理健康稳定发展。

（五）董事会各专门委员会履职情况

董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会。2022年各

专门委员会认真开展工作，充分行使职权并发挥了应有的作用。

三、公司积极履行社会责任情况

公司积极履行企业公民应尽的义务，积极承担对股东和债权人、员工、供应商、客

户和消费者、环境保护与可持续发展、公共关系、社会公益事业等方面的责任。

1、尊重员工合法权益维护，促进公司和谐发展公司坚持“以人为本”的管理理念，

严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》、《女职工劳动保护特别规定》等相关法律法规，切

实关注员工职业健康、安全和满意度，积极尊重、维护员工个人的合法权益；通过各种

渠道倾听员工心声，采纳员工合理意见和建议；不定期组织实施知识技能的理论培训及

实践操作技能培训，鼓励员工进行在职学历提升，提升员工综合素质，实现企业与员工

共同成长和发展。

2、重视股东利益保护，充分保障投资者的决策权、知情权和收益权。公司严格按照

《公司法》、《公司章程》等相关法律法规的要求，及时、真实、准确、完整地进行信息

披露，不断健全、完善公司法人治理结构和内部控制制度，持续深入开展治理活动，提

升公司法人治理水平，为公司股东合法权益的保护提供有力保障。

3、严格质量管理，增强客户信任度。公司一直以为客户提供满意的产品为使命，与

客户建立良好关系，为客户提供满意的产品，完善售后服务，实现价值共赢。报告期内，

公司建立了科学严谨的产品质量管理体系，全程监控各环节产品质量，为客户提供优质

的产品和服务。

4、注重环境保护，促进公司可持续发展。公司始终坚持倡导“绿色环保”的环保理

念，依照环保、节能减排、安全和职业健康等法律法规及相关方的要求，在节能减排方

面，积极引进先进技术、改进设备和工艺，逐渐淘汰高耗能设备。

5、投身公益事业，履行社会责任。公司一直秉承“维护健康，关爱生命”的理念，

积极投身公益事业，鼓励员工主动回馈社会。

公司在追求经济效益的同时，积极履行企业公民应尽的义务，承担社会责任，源于

社会，回报社会，实现不断奉献社会、永恒提升价值的愿景

四、2023 年度发展思路及公司董事会工作重点

2023 年，公司董事会将继续秉持对全体股东负责的原则，围绕公司生产经营计划，

积极发挥在公司治理中的核心作用，扎实做好董事会日常工作，提高重大事项的决策效

率，认真实施公司中长期发展规划，保障公司健康、稳定、可持续发展。

1、积极开拓新能源汽车市场

2023年，国内宏观环境总体向好，面对积极的市场环境，公司将在巩固现有客户的

基础上，抢抓新能源汽车发展机遇，寻求新的业务合作和投资发展机会。依托公司在技

术、产品、研发、成本等优势，积极跟进下游客户需求，生产铝合金、碳纤维加强的热

塑性和热固性材料、高强度钢等轻量化新材料产品，力争与新能源客户建立并巩固合作

关系。

2、提升公司规范治理水平

公司董事会将进一步按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》

等法律法规的要求，完善公司基本管理制度，确保各项工作有章可循。同时积极组织公

司董事、监事、高级管理人员及时学习证券市场最新的法律法规和监管要求，提升董事、

监事、高层管理人员的履职能力，优化公司治理结构，提升规范运作水平。

3.推进实施募投项目

公司目前已在长三角经济圈（常熟基地）、环渤海经济圈（莱州、烟台、蓬莱、济南

基地）、中部经济圈（武汉基地）、中原经济圈（郑州基地）、西北经济圈（亚通重装神东

服务中心）建设了生产基地或服务中心，2023 年进一步巩固以上基地生产能力的同时，

积极开展本次募投项目建设，加快项目推进，争取早日完工投入生产，进一步扩大公司

核心版块的业务规模，完善生产基地的战略布局。

4、提高信息披露质量

公司董事会将严格执行《信息披露管理办法》的相关规定，本着公平、公开、守信

的原则，认真履行信息披露义务，确保公司信息披露内容真实、完整、准确。强化投资

者关系管理工作，通过电话、邮箱、投资者互动平台、现场调研等多种渠道加强与投资

者的沟通交流。

2023年，公司董事会将继续严格按照法律、法规和规范性文件要求，认真履行各项

义务责任，及时召开董事会、股东大会，严格执行股东大会各项决议，积极推进董事会

各项决议实施。

烟台亚通精工机械股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十六日